ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO GILBERTINHO

Requerimento Nº 008/2023.

REQUEIRO AO PODER EXECUTIVO,

MOSTRANDO A URGENTE NECESSIDADE DE

TOMAR PROVIDÊNCIAS QUE CULMINEM COM A

CRIAÇÃO DA DELEGACIA DA MULHER NO

MUNICÍPO DE POMBAL.

Com fulcro no que preceitua o Art. 117 do Regimento Interno deste
Poder Legislativo, requeiro a Mesa ouvido o soberano Plenário, seja
encaminhado Expediente Requerimento ao Excelentíssimo Senhor Governador
do Estado, João Azevedo, com cópia ao Excelentíssimo Senhor Secretário de
Estado de Segurança Pública Dr. Jean Francisco Bezerra Nunes mostrando a
urgente necessidade de tomar Providencias que Culminem com Criação da
Delegacia da Mulher no Município de Pombal.

Sala das Sessões, 13 de fevereiro de 2023.

Gilbertinho Tolentino

Deputado Estadual

652N° /

Text

2023

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO GILBERTINHO

JUSTIFICATIVA

 A violência contra as mulheres é sofrida em todas as fases da vida.

Muitas vezes ela se inicia ainda na infância e acontece em todas as classes

sociais. Este problema arraigado no país, devido a estrutura social baseado no

modelo patriarcal.

No entanto, compreendemos que a questão da violência física contra

mulheres não deve ser entendida como fator isolado, pois, sua decorrência

provem de diversos fatores econômicos e sociais tais como preconceito,

discriminação, pobreza, transformações do mercado de trabalho, entre outras.

Este é um drama que atinge tanto as classes mais altas como as mais

baixas, sem distinção. Apesar dos avanços ainda é difícil para muitas mulheres

denunciar a violência que sofrem, em especial no próprio domicilio.

Podemos ressaltar alguns motivos: sentem-se emocionalmente e

financeiramente ligadas ao agressor sentem-se culpadas e envergonhadas;

acreditam que “ele vai mudar”.

Diversos estudos demonstram que a probabilidade de mulheres

sofrerem lesões corporais em um ambiente doméstico é maior e mais graves

do que  imaginamos.

Sabe-se também que nem sempre o agressor é o marido, mas um

homem próximo por relação pessoal de parentesco. Milhões de mulheres ao

redor do mundo sofrem nas mãos de homens violentos.

A maioria em silencio, acham que não adianta denunciar, afinal, é

comum o que o marido a violente, simplesmente negar as acusações, dizendo

que sua mulher exagera as coisas ou então afirmam que ela fica nervosa por

qualquer coisa.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO GILBERTINHO

Mais da metade das vítimas não denunciam o crime que sofreram. Além

disso, muitos setores da sociedade ainda naturalizam a agressão e, mesmo

sabendo que isso ocorre entre pessoas próximas, não interferem.

Acreditamos que diante destes fatos, faz-se necessário a instalação de

uma delegacia especializada na cidade de Pombal, haja vista, a cidade mais

próxima ser Patos, fica mais de 70 km de distância, dificultando totalmente o

acesso das mulheres ao atendimento especializado.

Diante de uma sociedade ainda patriarcal, machista e conservadora.

O município de Pombal, com o crescimento da população, que atualmente é de

32.803 (trinte e duas mil oitocentos e três) Pessoas habitantes, também

cresceu significativamente nos últimos anos, as agressões e violência contra

mulher, diante destes dados vimos à necessidade e a urgência de possíveis

soluções para os problemas enfrentados na Região e a presença de uma

Unidade de Delegacia da Mulher, indubitavelmente será um Marco no

enfrentamento a esta problemática.

Por estas razões é que solicitamos do Poder Executivo para que seja

atendida a presente propositura.

Sala das Sessões, 13 de fevereiro de 2023.

Gilbertinho

Deputado Estadual